
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

городского округа Королѐв Московской области 

«Средняя общеобразовательная школа № 5» 

 

 

ПРИКАЗ  

 

 

«  2  » сентября  2024 г.        № 113  
 

 

Об организации работы школьного волонтѐрского отряда на 2024/2025 учебный год 

 

 

Во исполнение Указа президента Российской Федерации от 29 октября 2015 года № 536 «О 

создании общероссийской общественно – государственной детско–юношеской организации 

«Российское движение школьников»  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1.Утвердить Положение о школьном волонтѐрском отряде «Мир не без добрых людей»  

(Приложение 1). 

2.Утвердить план работы школьного волонтѐрского отряда «Мир не без добрых людей» на 

2024-2025 учебный год (Приложение 2). 

3. Утвердить состав отряда волонтеров из числа обучающихся 9-11 классов: 

 

№ п/п ФИО обучающегося Класс 

1.  Бунчуков Иван Юрьевич 10А 

2.  Волкова Алена Анатольевна 11А 

3.  Голкина Алина Дмитриевна  

4.  Каверина Юлия Сергеевна 10А 

5.  Корнетова Александра Григорьевна 10А 

6.  Курепин Никита Никитьевич 11А 

7.  Осипов Тимофей Сергеевич 11А 

8.  Самойлов Иван Игоревич 10А 

9.  Табырца Владимир Александрович 10А 

10.  Юрченков Роман Вадимович 11А 

4. Назначить руководителем школьного волонтѐрского отряда «Мир не без добрых людей», 

заместителя директора по УВР Шабловскую Ольгу Михайловну. 

5. Деятельность отряда волонтеров организовать в соответствии с Положением о  

деятельности Совета волонтеров. 

6. Ответственность за организацию и руководство деятельность Отряда волонтеров 

возложить на заместителя директора по УВР Шабловскую О.М. 

7. Создать на официальном сайте школы страницу школьной организации с рубрикой о 

проделанной работе волонтерского отряда. 

7. Контроль за исполнением настоящего  приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор МБОУ СОШ № 5                                                                      Тинякова О.В. 



 

 

 

Приложение № 1 

к приказу МБОУ СОШ № 5 

от 01.09.2023 г. № 133 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о волонтерском отряде 

 

1. Общие положения. 

1.1. Волонтерский отряд - это добровольное объединение обучающихся, изъявивших 

желание бескорыстно (без извлечения прибыли) выполнять работу, направленную на решение 

социальных, культурных, экономических, экологических и других проблем в школе, в обществе.  

1.2. В своей деятельности волонтерский отряд руководствуется Уставом школы и настоящим 

положением.  

1.3. Волонтерский отряд создается в школе приказом директора сроком на один год.  

1.4. Непосредственное руководство деятельностью волонтерского отряда осуществляет 

руководитель, назначаемый приказом директора школы из числа педагогических работников 

школы.  

1.5. Волонтерский отряд призван воспитывать обучающихся в духе гуманного отношения к 

людям, защищать их жизнь и здоровье, обеспечивать уважение к человеческой личности, 

способствовать воспитанию патриотизма и активной жизненной позиции.  

1.6. Направления деятельности волонтерского отряда:  

- разработка и реализации программ, акций, призванных актуализировать приоритетные 

направления волонтерской деятельности;  

- поддержка различных социальных категорий населения;  

- благоустройство территории;  

- просветительская деятельность;  

- пропаганда здорового образа жизни и т.д.  

- взаимодействие участников волонтерского движения в школе, городе, области,  

- взаимодействие с государственными органами и общественными молодежными 

объединениями и организациями, заинтересованными в волонтерской деятельности;  

- подведение итогов по результатам проделанной работы за определенный период времени;  

- шефская деятельность с обучающимися школы и внешкольными учреждениями.  

 

2. Цель и задачи деятельности 

2.1. Целью деятельности волонтерского отряда является развитие у обучающихся высоких 

нравственных качеств путѐм пропаганды идей добровольного труда на благо общества и 

привлечения обучающихся к решению социально значимых проблем (через участие в социальных, 

экологических, гуманитарных, культурно-образовательных, просветительских и др. проектах и 

программах).  

2.2. Основными задачами являются:  

- поддержка ученических инициатив;  

- содействие всестороннему развитию обучающихся, формированию у них активной 

жизненной позиции;  

- расширение сферы внеучебной деятельности и занятости обучающихся;  

- вовлечение обучающихся в проекты, связанные с оказанием конкретной помощи социально 

незащищенным слоям населения, охраной окружающей среды и др.  

 

3. Осуществление волонтерской деятельности 

3.1. Организаторами волонтерской деятельности в школе органы ученического управления, 



обучающиеся, преподаватели.  

3.2. Организаторы волонтерской деятельности в школе имеют право: - инициировать 

волонтерскую деятельность различных направлений, форм и сроков реализации; - сотрудничать со 

структурами, организациями, объединениями, занимающимися волонтерской, социальной 

деятельностью в школе, городе, области, РФ; - разрабатывать и представлять проекты, связанные с 

волонтерской деятельностью, для финансирования в общественные фонды, соответствующие 

управления и ведомства; - поощрять (ходатайствовать о поощрении перед администрацией) 

волонтерские отряды (группы), отдельных волонтеров.  

3.3. Организаторы волонтерской деятельности обязаны:  

- при разработке и реализации волонтерской деятельности руководствоваться 

государственными, областными и локальными нормативными правовыми актами, 

регулирующими данный вид деятельности, в том числе данным Положением;  

- создавать условия для реализации и развития волонтерской деятельности в школе;  

- координировать усилия участников волонтерской деятельности для достижения общей 

цели.  

3.4. Организаторы несут ответственность за осуществление волонтерской деятельности в 

школе.  

3.5. Волонтерская деятельность основывается на принципах добровольности; законности; 

самоуправления; непрерывности и систематичности; свободы определения внутренней структуры 

форм и методов работы; осознания участниками волонтерского движения личностной и 

социальной значимости их деятельности; ответственного отношения к деятельности.  

3.6. Волонтерская деятельность в школе реализуется в различных формах: акции, проекты, 

программы и т.д., которые могут носить как краткосрочный, так и долгосрочный характер. Вся 

волонтерская деятельность в школе согласуется с администрацией.  

 

4. Прием в члены волонтерского отряда 

4.1. Членами волонтерского отряда могут быть обучающиеся 9-44 классов, которые 

добровольно изъявили желание работать в составе отряда, признают и соблюдают данное 

Положение.  

4.2. Прием в члены волонтерского отряда производится на общем собрании волонтерского 

отряда. 

 

5. Права и обязанности членов волонтерского отряда 

5.1.Волонтер обязан:  

- знать и соблюдать цели, задачи и принципы отряда и укреплять его авторитет;  

- четко и добросовестно выполнять свои обязательства;  

- посещать обучающие занятия, тренинги и т.д. для повышения уровня своей 

подготовленности к волонтерской деятельности.  

5.2.Волонтер имеет право:  

- осуществлять свою деятельность исходя из своих устремлений, способностей и 

потребностей, если она не противоречит Законодательству РФ, Конвенции по правам человека, 

Конвенции по правам ребенка, интересам школы, данному Положению;  

- вносить предложения при обсуждении форм и методов осуществления волонтерской 

деятельности в группе;  

- участвовать в управлении волонтерского отряда;  

- получать моральное вознаграждение и признание за свою деятельность;  

- пользоваться атрибутикой и символикой группы, утвержденной в установленном порядке;  

- на создание ему необходимых условий труда, обеспечения ему безопасности, защиты 

законных прав и интересов во время работы. Условия труда волонтера должны соответствовать 

требованиям действующего законодательства и нормативных документов, регулирующих данный 

вид деятельности;  

- прекратить деятельность в группе, уведомив о прекращении своей волонтерской 



деятельности.  

 

6. Руководство деятельностью волонтерского отряда 

6.1.Руководство деятельностью волонтерского отряда осуществляется руководителем отряда.  

6.2. Руководителем волонтерского отряда МБОУ СОШ № 5 могут являться педагоги школы 

(зам. директора, классный руководитель, социальный педагог и др.)  

6.3. Руководитель волонтерского отряда:  

- организует деятельность волонтерского отряда;  

- отвечает за сохранность и использование имущества, переданного волонтерскому отряду в 

пользование;  

- обеспечивает в рамках своей компетенции создание безопасных условий труда и быта для 

участников волонтерского отряда;  

- несѐт персональную ответственность за психологический климат и безопасность членов 

отряда.  

6.4.Руководитель волонтѐрского отряда имеет право:  

- требовать от волонтера уважительного отношения к партнерам, имуществу волонтерского 

отряда;  

- отказаться от услуг волонтера при невыполнении им своих обязательств;  

- требовать от волонтера отчета за проделанную работу;  

- поощрять труд волонтера.  

 

7. Формы поощрения волонтеров 

За свою работу волонтеры могут поощряться в следующих формах: - награждение грамотой, 

дипломом, благодарностью, памятным подарком; - подготовка публикации о достижениях 

участника волонтерского движения, видеофильма, сайта и др. о лидерах волонтерского движения;  

 

8. Делопроизводство 

8.1 Документация Волонтерского отряда:  

приказ директора о создании волонтерского отряда на текущий учебный год;  

план работы на учебный год;  

отчет о работе за учебный год  

 

8.2 Отчет составляет руководитель.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Положение школьного волонтѐрского отряда 

«Мир не без добрых людей» 
 

Общие положения 

  1.Волонтѐрский отряд «Мир не без добрых людей» это добровольное объединение учащихся 

МБОУ СОШ № 5, изъявивших желание бескорыстно оказывать поддержку различным 

социальным категориям населения: ветеранам Великой Отечественной войны, труда, 

труженикам тыла, локальных конфликтов, инвалидам, детям с ограниченными возможностями 

здоровья, пенсионерам, помощь по благоустройству памятных мест города Краснодара, охране 

природы. 

  2.Деятельность отряда является гласной, а информация о еѐ материалах –    

  общедоступной.    

Цель: 

     воспитывать учащихся в духе гуманного отношения к людям, формировать чувство милосердия, 

оказывать помощь людям, нуждающимся в ней, способствовать воспитанию патриотизма и 

активной жизненной позиции.  

 

Задачи 

1. Сотрудничество с ветеранскими организациями, проведение встреч учащихся школы с 

ветеранами войны, труда, тружениками  тыла. 

2.Оказание помощи и поддержки ветеранам Великой Отечественной войны, локальных 

конфликтов, детям с ограниченными возможностями здоровья, детям, оказавшимся в трудной 

жизненной ситуации. 

3.Вовлечение учащихся в добровольческую деятельность, в проекты, связанные с оказанием 

конкретной помощи социально незащищенным слоям населения, охраной окружающей среды. 

 4.Пропаганда ценностей здорового образа жизни, организация тематических вечеров, акций, 

конкурсов  по проблемам здорового образа жизни. 

5.Формирование в детской и молодежной среде негативного отношения к    

   употреблению наркотических веществ, алкоголя и курения. 

6. Организация  работы по привлечению общественного внимания к  

    проблемам пожилых и нуждающихся в помощи людей. 

7. Осуществление взаимодействия с органами социальной защиты для     

    выявления граждан, нуждающихся в помощи. 

 

                                                    Направления деятельности 

1. Патриотическая деятельность(оказание шефской адресной помощи ветеранам войны, труда, 

труженикам тыла, одиноким пенсионерам; поздравление их с праздниками; приглашение на 

школьные мероприятия; проведение концертов для ветеранов; уход за памятниками).2. 

2.Экологическая деятельность (охрана и сохранность природы родного края)                                                                                                                                                     

3. Формирование  здорового   образа  жизни (организация и проведение  общешкольных 

мероприятий, направленных на пропаганду ЗОЖ ) 

4. Шефская работа (оказание помощи младшим товарищам, работа вожатых). 

5.Повышение активности учащихся в обеспечении безопасности жизни. 

 

 

Состав и структура отряда 

 Отряд «Мир не без добрых людей» формируется из числа активных учеников школы; 

 Отряд состоит из 10 человек ;  



 Высшим органом самоуправления отряда «Мир не без добрых людей» является сбор, 

который проводится один раз в учебную четверть. На сборе  принимается план работы, 

решаются  вопросы деятельности, выдвигаются и принимаются кандидатуры командиров. 

 В период между сборами деятельностью отряда руководит совет отряда, который 

собирается не реже одного раза в месяц. 

 Приѐм в члены отряда: 

Прием в отряд осуществляется с 14 лет. 

Торжественный приѐм проводится (первая пятница октября) 

Вступающие в отряд дают обещание: « Я,…, вступая в отряд «Новые тимуровцы» 

обещаю: Быть честным и справедливым человеком, оказывать помощь нуждающимся в 

ней, работать на благо моей малой Родины, быть еѐ достойным гражданином». 

 Педагогическое руководство: 

Педагогическое руководство отрядом осуществляется руководителем отряда из числа 

педагогических работников. 

 

Заповеди «новых тимуровцев»  
 Найди того, кто нуждается в твоей поддержке, помоги, защити его. 

 Раскрой себя в любой полезной для окружающих и тебя самого деятельности. 

 Помни, что твоя сила и твоя ценность - в твоем здоровье. 

 Оценивай себя и своих товарищей не по словам, а по реальным отношениям и поступкам. 

 

Правила деятельности 

 Если ты волонтер, забудь лень и равнодушие к проблемам окружающих. 

 Будь генератором идей! 

 Уважай мнение других! 

 Критикуешь – предлагай, предлагаешь - выполняй! 

 Обещаешь – сделай! 

 Не умеешь – научись! 

 Будь настойчив в достижении целей! 

 Веди здоровый образ жизни! Твой образ жизни – пример для подражания.  

 

Документация отряда 

 Положение 

 План работы отряда 

 Протоколы заседаний отряда 

 Ведение «Дневника добрых дней».  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Приложение № 1 

к приказу МБОУ СОШ № 5 

от 01.09.2023 г. № 133 

 

 

План работы 

школьного волонтѐрского отряда «Мир не без добрых людей»                                                        

на 2023-2024 учебный год 
№ Наименование мероприятия       Дата Ответственный 

1 Организационное занятие. Выборы актива. 

Составление плана работы. 

Сентябрь 

 

 

2 Посвящение в волонтеры(торжественный приѐм) Сентябрь  

3 Проведение акции для учащихся первых классов  

«Посвящение в пешеходы» 

Сентябрь  

4 Помощь ветеранам ВОВ, пенсионерам, 

труженикам тыла, проживающих в м/районе 

школы, на дому (уборка домов, поход в 

продуктовый магазин), прополка приусадебного 

участка, поливка огородов, цветников, уборка от 

снега приусадебной территории, посадка 

плодовых деревьев, расчистка от прошлогодней 

листвы) 

По мере 

необходимости 

 

5 Вовлечение учащихся стоящих на различных 

видах учѐта в тимуровскую работу 

Постоянно  

6 Проведение операции  «Школьный двор» Сентябрь  

7 Организация выставки «Осенний букет», к Дню 

города 

Сентябрь 

 

 

8 «От всей души!» - концерт ко Дню учителя, Дню 

пожилого человека 

Октябрь  

9 Организация Операции «Учителям школы – 

ветеранам,  наша забота», посвященная Дню 

учителя.  

Октябрь  

10 Организации Акции «Давайте делать добрые 

дела», посвященная Дню пожилого человека 

Октябрь  

11 Акция «Украсим школу цветами» (озеленение 

школьного двора) 

Октябрь  

12 Трудоустройство несовершеннолетних  Октябрь-

август 

 

13 Марафон добрых дел: «Книжная мастерская» Октябрь  

14 Подготовка  праздничной программы «Мамины 

руки», посвященном Дню матери. 

Ноябрь 

 

 

15 Операция «Тѐплый дом для птиц» (изготовление 

кормушек для птиц) 

Ноябрь  

16 Конкурс школьных агитбригад «Спорт- как 

альтернатива пагубным привычкам» 

Ноябрь  

17 Встречи с интересными людьми «Дарим людям В течение года  



тепло всей души!» 

18 Классные часы «Поговорим о милосердии» В течение года  

19 Возложение цветов и венков к памятникам Памятные 

даты 

 

20 Краеведческая, поисковая и исследовательская 

деятельность тимуровцев 

В течение года  

21 Всемирный День отказа от курения Акция «У 

нас в школе не курят!» 

Ноябрь  

22 Школьный смотр художественной 

самодеятельности «Подвигу народа жить в 

веках». 

Декабрь 

 

 

23 Организация Акции «Дети - детям» Декабрь  

20 Операция «Милосердие» - оказание помощи 

ветеранам ВОВ(новогодняя) 

Декабрь  

21 Торжественная линейка, посвященная открытию 

месячника военно-патриотической работе, 

приглашение ветеранов ВОВ, труда, тыла, 

участников локальных конфликтов 

Январь  

22 «Поздравительная открытка» - поздравление 

ветеранов ВОВ с Днем Защитника Отечества 

Февраль  

23 Операция «Рассвет», ко дню освобождения 

города Краснодара от фашистских захватчиков 

Февраль  

24 Операция «Забота»  В течение года  

25 Операция «Цветы своими руками», посвященная 

8 Марта. 

Март  

26 Организация акции «Подари учебник школе» Март  

27 Работа отряда ЮИД В течении года  

28 Профилактические мероприятия «Внимание -

дети!» 

Апрель  

29 Операция «Помоги пернатому другу», 

посвященная Международному дню птиц 

Апрель  

30 Акция «Поздравительная открытка» - 

поздравление ветеранов ВОВ с Днем Победы 

Май  

31 Концерт, посвященный Дню Победы для 

ветеранов ВОВ микрорайона школы 

Май  

32 Акция «Сирень 45 года» Май  

33 Работа по сбору обработке и систематизации 

материалов, экспонатов для школьного  

музейного уголка 

В течении года  

34 Библиотечные уроки по профилактике ЗОЖ с 

участием ветеранов 

В течении года  

35 Ярмарка «Доброе сердце»(поддержка бездомных 

животных) 

Май  

36 Организация и проведение дней Здоровья В течении года  

37 Проведение совместных мероприятий 

(спартакиад, Дни здоровья, турпоходы, 

спортивные праздники, и т.д.) 

В течении года 

 

 

 

38 День памяти и скорби Июнь  



 


